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Souhrn

Diplomová práce na téma Fylogeografie rodu Squalius v Albánii

popisuje genetickou diverzitu tohoto rodu v Albánii a přilehlých oblastech a to na

základě molekulární analýzy cytochromu b.

V této oblasti byly identifikovány celkem tři linie nejasného taxonomického postavení,

které se vzájemně geneticky lišily v průměru o 1,6 % - 2,1 %. Jedna linie je rozšířena

směrem na sever od Albánie, v celé perijadranské oblasti, další linie se vyskytuje hlavně

v severní polovině Albánie a konečně třetí linie má centrum výskytu v oblasti starých

tektonických jezer Prespa a Ochrid, odkud proniká zejména do jižní části Albánie.

V povodí Ochrid -Drin-Skadar systému se obě linie vyskytují sympatricky.

Fylogenetická a taxonomická situace rodu Squalius se v této části Balkánu jeví jako

zajímavé téma i pro budoucí detailnější studie.

Klíčová slova: Squalius, Albánie, cytochrom b, fylogeografie
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Summary

The thesis is focused on the issue of the Squalius genus phylogeography in Albania in

the Balkan region. Phylogenetic analyses of sequence variation at mitochondrial genes

(cytochrome b) were used to examine these issues for the freshwater fish genus Squalius

from various river systems in the Adriatic Sea region. There were identified 3 genetic

lineages of vague taxonomic position where the genetic variation amount to 1.6–2.1 %.

The first lineage is distributed in north of Albania and in the whole Periadriatic region,

the second lineage is especially spread to northern part of Albania and the third lineage

covers especially the zone of the European ancient lake systems on the Balkan

Peninsula (Lake Ohrid and Prespa), from where expands to the southern part of Albania.

There sympatrically coincide the both lineage in the hydrological river-lake system of

Drin and Skadar. The phylogenetic and taxonomic position of the Squalius genus in the

region seems to be interesting topic for subsequent and more detailed study.

Keywords: Squalius, Albania, cytochrome b, phylogeography
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1. Úvod

Fylogeografie se zabývá principy a procesy, které řídí geografickou distribuci

genealogických linií především uvnitř druhu, či u blízce příbuzných druhů (Avise,

2000). Tato věda využívá molekulárně genetická data k testování paleogeografických

hypotéz, které vysvětlují současnou distribuci rostlin a živočichů. Lze tedy říci, že se

jedná o hraniční obor, jenž mimo jiné úzce souvisí také s evoluční biologií, taxonomií a

dalšími obory.

Evoluce a speciace jsou procesy, které rozhodující měrou ovlivňují současné rozšíření

organismů na planetě. Kolonizace, radiace, izolace a extinkce hrají hlavní roli v

diverzifikaci organismů (Bernatchez et Wilson, 1998; Hewitt, 2001). Klimatické změny

(např. střídání glaciálů a interglaciálů v pleistocénu) měly za následek stažení druhů do

refugií během období s nepříznivými podmínkami a odtud jejich následnou rekolonizaci

během období s příhodnějšími podmínkami (Bernatchez et Dodson, 1991; O`Reilly et

al., 1993; Wilson et al., 1996). Geografická izolace, genetický drift a selekce lokálních

adaptací přispívá k výrazné vnitrodruhové diferenciaci populací, zatímco genový tok

brzdí jejich genetickou divergenci. Rozdíly mezi genetickou strukturou populací druhu

reflektují kolonizační události během období rekolonizace a mohou tak sloužit k

rekonstrukcím disperzních procesů (Avise et al., 1987). Obecně lze říci, že evoluce a

disperze sladkovodních ryb úzce souvisí s paleogeografickými procesy a s historickým

vývojem říčních toků v důsledku geologického vývoje krajiny (Bianco, 1990;

Bermingham et Martin, 1998). Sladkovodní ryby mohou dosáhnout nového povodí

zpravidla během tří různých geologických událostí (říční pirátství, soutok řek v

důsledku snížení mořské hladiny a snížení mořské salinity v příbřežních oblastech).

Tyto disperzní procesy mají různý vliv na druhovou skladbu biogegrafických provincií

(Bermingham et Martin, 1998), a mohou také vysvětlit genetické formování druhů

(Waters et al., 1994). Popisování distribuce vnitrodruhové a mezidruhové genetické

rozmanitosti poskytuje základní informace k biogeografii, systematice a ochranářskému

úsilí (Avise, 2004; Crandall et al., 2000). Fylogeografie představuje současný koncepční

a metodologický pokrok v rekonstrukci vývoje diverzity a zákonitostí speciace. Je také

užitečná v systematických a evolučních studiích. Ve fylogeografických studiích se

nejvíce využívá mitochondriální DNA. U většiny živočichů totiž předává při pohlavním

rozmnožování samčí gameta do samičí pouze své haploidní jádro, a proto nedochází
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k přenosu mimojaderných (mitochondriálních) genů. Mimojaderné geny se, narozdíl od

genů jaderných, nepodílejí na následném meiotickém dělení a s tím souvisejícím

crossing-overem. To v praxi znamená, že nejsou kombinovány s geny samčími, a tudíž

mají všichni potomci mimojadernou genetickou výbavu totožnou s matkou. Tento jev se

nazývá matroklinita. Díky matroklinitě jsou mitochondriální geny vhodným objektem

molekulárních studií, jelikož se rychle vyvíjí a nepodléhají rekombinaci (Avise, 2004).

Proto analýza mtDNA umožňuje odvozovat historii populací a identifikovat míru

diferenciace mezi populacemi. K tomuto účelu se nejčastěji používá analýza

nukleotidových sekvencí mitochondriálního genu cytochromu b (např. Zardoya &

Doadrio, 1998, 1999; Durand et al., 2002, 2003, 1999; Briolay et al., 1998; Doadrio &

Carmona, 2004; Brito et al., 1997). Další mitochondriální gen, jenž je užitečný pro

identifikaci rybích druhů je cytochromoxidáza 1 (CO x 1), který se začal využívat

v pozdější době než gen pro cytochrom b (Hebert et al., 2003; Perea et al., 2010). Někdy

se využívá také genů jaderných, např. první intron rekombinaci – aktivujícího genu

(RAG – 1), nebo gen kódující ribozomální protein S7, popřípadě kombinace obou, a to

zejména v novějších studiích (Perea et al., 2010). Aplikace těchto metod by měla ještě

zpřesnit rozlišovací schopnosti molekulárních analýz používaných ve fylogeografii

(Avise, 2000). Nicméně jednotlivé lokusy nemusejí přesně reflektovat skutečné

populační vztahy (Nichols, 2001; Crow et al., 2004; Weisrock et al., 2006).

Fylogenetické stromy vytvořené na základě analýz mitochondiální a jaderné DNA

mohou být rozdílné, a to kvůli horizontálnímu přenosu genů v důsledku hybridizace

nebo introgrese (Machado et Hey, 2003; Rokas et al., 2003; Weisrock et al., 2006).

Proto je výhodné použití vícenásobných lokusů (Weisrock et al., 2006). V současnosti

se také stále častěji používá analýza mikrosatelitů (Razpet et al., 2007; Sušnik et al.,

2007).

Sladkovodní ichtyofauna Středomoří je charakteristická výskytem řady endemických

druhů. Naproti tomu v ostatních evropských říčních systémech je ichtyofauna výrazně

ovlivněná dunajskými druhy s velkým areálem výskytu (Crivelli et Maitland, 1995;

Kottelat et Freyhof, 2007). Evoluce a disperze sladkovodních ryb v mediteránu jsou

intenzivně studované jevy, důležité pro pochopení biogeografického vývoje této oblasti.

Až dosud byly fylogenetické a taxonomické studie sladkovodních ryb mediteránní

oblasti prováděny především na Pyrenejském poloostrově (např. Zardoya et Doadrio,

1998; Machordom et al., 2000; Sanjur et al. 2003; Doadrio et Carmona, 2006; Doadrio

et Elvira, 2007; Doadrio et al., 2007; Robalo et al., 2007), v Řecku (např. Apostolidis et
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al., 1997; Doadrio et Carmona, 1998; Durand et al., 1999; Zardoya et al., 1999; Kottelat

et Barbieri, 2004; Bohlen et al., 2006a; Kottelat et Economidis, 2006; Freyhof et

Kottelat, 2007). Západobalkánské populace byly studovány především z taxonomického

hlediska (např. Župančič et Bogutskaya, 2002; Bogutskaya et Župančič, 2003; Kovačić,

2005; Bianco et Kottelat, 2005; Economidis, 2005; Kovačić et Šanda, 2007; Miller et

Šanda, 2008; Mustafić et al., 2008; Župančič et al., 2010, Marčić et al. 2011) a jen v

menší míře byla pozornost věnována fylogenetickým vztahům (Tsigenopoulos et


[…]


vyskytují i v dalších tocích (Shkumbin, Seman, Vjosë, Ochrid-Drin-Skadar). Navíc se

výskyt zástupců této linie silně překrývá s areálem nepopsaného druhu S. sp Aoos

(Kottelat & Freyhof, 2007) a není vyloučeno, že S. prespensis a S. sp. Aoos jsou jeden a

tentýž druh. Tyto teorie by mohla potvrdit nebo vyvrátiti důkladnější studie založená na

dalších markerech a také na morfometrii.

5.1. Kolonizace

Kolonizaci sladkovodních ryb na Balkáně v minulosti ovlivňovala celá řada faktorů.

Mezi 3 nejvýznamější faktory patří říční pirátství, pokles hladiny moře v průběhu

glaciálů a snížení salinity Egejského moře, taktéž v pleistocénu (Durand et al., 1999)

(viz obr.8).

Obr.8. Kolonizační schéma Balkánu, dle Duranda et. al, 1999.
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Dle těchto teorií byl kolonizován jih Balkánu (Řecko) v průběhu pleistocénu z refugií

ležících na severu (Albánie), a to jak říčním pirátstvím, tak poklesem hladiny moří

v průběhu pleistocénních glaciálů. V tomto období totiž docházelo k velkým výkyvům

mořské hladiny, a to až o 200 m (Bianco, 1990). Období glaciálů se střídalo s obdobím

interglaciálů. Během glaciálů v sobě obrovské množství ledu akumulovalo

nezanedbatelné procento mořské vody, což vedlo k razantnímu snížení hladiny oceánů.

Poté následovala období výrazně teplejší (interglaciály), při kterých docházelo opět ke

zvyšování teplot i hladin moří. Při snižování mořské hladiny docházelo k prodloužení

říčních toků, jelikož se jejich ústí posouvalo o mnoho kilometrů dál s tím, jak moře

ustupovalo. Díky tomu docházelo k soutokům řek, ke kterým by při běžné úrovni

mořské hladiny dojít nemohlo, což samozřejmě zvyšovalo předpoklady pro disperzi

ichtyofauny. Na území Balkánu byl tento jev velmi důležitým faktorem při formování

současné distribuce sladkovodních ryb. Dle této teorie (Durand, et al., 1999) byl

západní Balkán kolonizován právě v důsledku poklesu mořské hladiny, a to ze severu,

tedy z území dnešní Albánie. Podobně se vyjadřují i další autoři (např. Bianco, 1990),

kteří se také přiklánějí k možnosti kolonizace Řecka ze severu v období pleistocénu (viz

obr. 9).

Obr. 9 Kolonizační teorie podle Bianca, 1990, a vymezení tří hlavních linií jelců

Tyto teorie jsou však v rozporu s našimi poznatky, které vycházejí z topologie stromu a

odhadu divergencí na základě průměrných p-hodnot. Z těchto údajů spíše vyplývá, že

ke kolonizaci jihozápadního Balkánu nedocházelo směrem ze severu na jih, ale spíše
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opačně, z řeckých refugií směrem na sever, a to zřejmě ještě v pliocénu, kdy také

značně kolísala hladina moří.

Jako další potencionálně možný kolonizační scénář ve sledované oblasti lze tedy

navrhnout ten, že se jelci šířili v předpleistocéním období z oblasti Řecka směrem na

sever, a to zřejmě jak říčním pirátstvím, tak i v důsledku kolísání mořské hladiny. Odtud

se zřejmě jako první odštěpila linie A, která zřejmě nedlouho poté (možná ale až ve

spodním pleistocénu) kolonizovala Apeninský poloostrov, a to právě díky výraznému

poklesu mořské hladiny. Vezmeme-li v úvahu hloubku Jaderského moře (zejména

v severní části je hloubka jen kolem 100m) a předpokládaný pokles jeho hladiny během

výše zmíněných kulminací (až 200 m), dojdeme k závěru, že ústup mořské hladiny byl

tak velkých rozměrů, že nebránil migraci fauny z Balkánu na Apeninský poloostrov a

naopak.

Podle získaných výsledků se jako pravděpodobné jeví to, že zástupci linie A

z Apeninského poloostrova v pozdější době (pleistocén) rekolonizovali opět západní

část Balkánu. Tomu na základě stromů nasvědčují odvozenější haplotypy balkánských

jedinců z této linie (viz strom a mapy). Tato teorie by také korespondovala

s perijadranským rozšířením S. squalus. Na potvrzení této teorie by však bylo zapotřebí

více dat ze severozápadu Balkánu.

Samotná diverzifikace těchto linií na území dnešní Albánie již probíhala během

pleistocénu, a to převážně díky říčnímu pirátství. Značnou roli hrál zejména fakt, že celá

tato oblast je krasového původu (tvořená vápenci), což jsou ideální podmínky pro říční

erozi a navíc je pro Albánii charakteristická hustá říční síť díky místním geografickým

podmínkám.

6. Závěr

Tato práce je doposud první takto důkladnou analýzou fylogenetických vztahů

albánských jelců na základě molekulárních dat. Práce poodkryla fylogenetické vztahy

této skupiny ryb v oblasti, která je jednou z posledních málo probádaných částí Evropy.

Na základě molekulární analýzy cytochromu b se podařilo odhalit 3 vzájemně nepříliš

diverzifikované linie a popsat jejich rozšíření. Zároveň byly vysloveny pochybnosti o

validitě platných taxonů v rámci těchto skupin. Je zřejmé, že současné znalosti o

rozšíření druhů náležících do těchto linií jsou do značné míry nepřesné. Je to dáno
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jednak výše zmíněným nedokonalým „zmapováním“ dané problematiky a jednak

používáním spíše morfologických metod, které díky vysoké morfologické plasticitě ryb

nemusejí být vždy průkazné. Celá situace je však komplikovanější a zasluhovala by si

detailnější studii, což by měl být i jeden z cílů pro potencionální dizertační práci

v budoucnu.
