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Diplomová práce Zdeňka Lercha je sepsána na 41 stranách včetně seznamu literatury. Dalších 8 stran
je příloh, které z většiny vyplňuje seznam vzorků a jejich lokalit dvě mapy a dvě holotypové sítě.

Vlastní diplomová práce bez příloh prezentuje celkem 9 obrázků a 7 tabulek.

Tématem i rozsahem resp. počtem stran diplomové práce jsem byl zprvu nadšen, neboť mám raději
hutnější čtivá díla než všeobjímající a vševysvětlující tlustospisy. Bohužel má očekávání nebyla
naplněna.

Úvod je pojat široce a na 3 stranách se dotýká fytogeografie, evoluce, speciace a vlastních
molekulárních metod používaných ve fytogeografických studiích. Úvod není příliš homogenní, jako
jeho samostatná kapitola se mi pak jeví popis sladkovodní ichtyofauny středomoří. Obvyklá literární
rešerše, která je v diplomové práci označena jako kapitola problematika, což je poněkud
nestandardní, je pak stručná a popisuje ichtyo-hydrogeografie Albánie, rod Squalius obecně a
podrobněji ve středomoří a na Balkáně. Kapitola problematika je uzavřena mapkou se čtyřmi kroužky,
které mají odpovídat výskytu popsaných druhů dle dostupné literatury.

Materiál a metodika v podkapitolách 3.1 – 3.4 je poměrně standardně popsána až na citování zdroje
Perdices a Doadrio 2001, který není uvedená v seznamu literatury.

Podkapitola podivně nazvaná „Tvorba datasetu“ je patvar i když lze pochopit, co měl autor na mysli.
Dovolím si zde upozornit, že „dataset“ se neskládal ze vzorků nasbíraných Radkem Šandou v Albánii,
jak autor uvádí, ale ze sekvencí úseku genu Cyt.b získaných ze zmíněných vzorků. Zaměňování pojmu
vzorek a sekvence se táhne celou prací.

Do této podkapitoly patří i dlouhá katastrofálně vyplněná tabulka vzorků. Takto vypadá obvykle
tabulka vzorků pracovní, navíc nepříliš pečlivého výzkumníka.

Proč je v Angličtině, co které názvy znamenají? Proč je někde uvedena řeka, jinde ne? Proč je někde
uveden stát a někde není? Proč je někde připsáno k vzorkům povodí a jinde není?

Navíc v ní najdeme nevysvětlené zkratky států atd. Tato tabulka v této formě podstatě nic neříká,
pokud se tedy člověk nesnaží dovtípit a případně dohledat.

V podkapitole Fylogenetické analýzy opět chybí několik citovaných zdrojů v seznamu literatury.
Tabulka 5 je bez bližšího vysvětlení zbytečná.

V té samé podkapitole autor vymyslel zajímavé slovo „nejparsimoniálnější“ ačkoliv tři řádky výše
uvádí „Metoda maximální parsimonie (úspornosti)“.

Obecná poznámka: kapitola materiál a metodika by měla začínat lokalitami přehledně uspořádanými
nejlépe s mapkou – jedná se o fylogeografii! Měla by být jednoznačně zachována časová linka
v pořadí: lokality, odchyt ryb na lokalitách, odběr vzorku na DNA, transport ryb/vzorků, uložení
vzorků DNA do doby analýzy, izolace DNA, PCR, sekvenace, vyhodnocení dat.
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Kapitola výsledky je nepřehledná změť obrázků a nevysvětlených zkratek. Zaujme snad jen
fylogenetický strom Obr. 3 a rozložení haplotypů na mapě Obr.5.

Obr. 6 a 7 jsou pro tuto práci v této formě zbytečné. Vysvětlení k mapkám a k termínu kategorizace je
přilepené tlustým písmem na straně 37 bez bližšího vysvětlení.

Kapitola diskuze by měla být vyvrcholením celého sdělení a korunou práce. V tomto případě je
bohužel spíše ostudou, je plytká s citací asi sedmi literárních zdrojů.

Ačkoliv studie přináší velmi zajímavá a unikátní data, vyhodnocená standardní metodou, jeví se
diplomová práce Zdeňka Lercha jako draft něčeho, co by mohlo být velmi dobré.

Bohužel není.

Práci připouštím k obhajobě a nemám žádných konkrétních otázek, jen věřím, že mě diplomant bude
schopen spolu s komisí přesvědčit svou obhajobou.

V Úněticích 11. 9. 2012

doc. Ing. Lukáš Kalous, Ph.D.